## SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA - CREA-PB

DECISÃO DE DIRETORIA: Nº 006/2020

REUNIÃO:

Ordinária

Interessado:

Revista Nordeste

Assunto:

Solicita manifestação do CREA-PB ao "Novo Pacto pela Defesa da Democracia, A

Cidadania Plena e a Liberdade de expressão e Comunicação.

EMENTA: Pedido em exame ao CREA-PB – Manifestação através de assinatura ao Novo Pacto pela Defesa da Democracia, A Cidadania Plena e a Liberdade de expressão e Comunicação.

## DECISÃO

A Diretoria do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA/PB, reunida virtualmente em 28 de maio de 2020, considerando o teor do expediente (e-mail, datado de 19.05.2020) de interesse da Revista Nordeste, que solicita ao CREA-PB manifestação ao "Novo Pacto pela Defesa da Democracia, A Cidadania plena e a Liberdade de expressão e Comunicação", o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA/PB, entende que no acalorado cenário político que assola o país nos últimos meses há uma batalha de narrativas entre as instituições, o poder público, entidades dos diversos segmentos e a própria mídia; Considerando que o momento atual é de priorizar ações coordenadas e planejadas de combate a pandemia do novo Corona vírus em face da situação calamitosa por qual passa o país, em especial a população socialmente vulnerável, DECIDIU não se manifestar no momento, através de assinatura do documento proposto, denominado "Novo Pacto pela Defesa da Democracia, A Cidadania Plena e a Liberdade de expressão e comunicação" com 05 (cinco) votos e, reitera a sua posição em defesa das instituições democráticas com todos os desdobramentos que lhe são inerentes. Presidiu a Reunião o Eng. de Minas Luis Eduardo de Vasconcelos Chaves, Presidente em exercício do CREA-PB, estando presentes os Conselheiros Diretores: Eng. Civ. Francisco Xavier Bandeira Ventura - 2º Vice Presidente, Enga. Civil. Maria Aparecida Rodrigues Estrela - 1a Secretária, Eng. Civ. Ronaldo Soares Gomes - 2º Secretário, Eng. Agr. João Alberto Silveira de Souza - 1º Tesoureiro e o Eng. Elet. Franklin Martins Pereira Pamplona -2º Tesoureiro.

Cientifique-se e Cumpra-se

João Pessoa, 28 de maio de 2020

Eng. de Minas LUIS EDUARDO DE VASCONCELOS CHAVES
-Presidente em exercício-